檔　　號：

保存年限：

裝

訂

線

第1頁，共2頁

臺北市政府勞動局　函

地址：11008臺北市信義區市府路1號5樓

承辦人：張景閎

電話：02-27208889轉1414

電子信箱：DL-00382@mail.taipei.gov.tw

受文者：台北市航空貨運承攬商業同業公會

發文日期：中華民國108年1月10日

發文字號：北市勞職字第1086011763號

速別：普通件

密等及解密條件或保密期限：

附件：如說明一(3297669_1086011763_1_ATTACH1.pdf、3297669_1086011763_1_ATTACH

2.pdf)

主旨：檢送勞動部「指定長期夜間工作之勞工為雇主應施行特定

項目健康檢查之特定對象」公告1份，請貴單位恪遵相關

規定並轉知所屬相關單位(如：承攬商、加盟業者等)知悉

，詳如說明，請查照。

說明：

一、依勞動部107年1月5日勞職授字第1060205113號公告辦理

。

二、長期夜間工作可能對健康產生生理節律紊亂、疲勞、睡眠

障礙、加重心血管與肝臟疾病等衝擊。為強化對夜間工作

人員健康保護，並建立本土調查資料，勞動部爰公告指定

長期夜間工作之勞工為雇主應施行特定項目健康檢查之特

定對象。

三、自108年1月1日起，若事業單位之在職勞工於107年間有夜

間工作(每日22時至翌日6時)之工作時數累計達700小時，

或有6個月以上每月工作日1/2以上有夜間工作3小時以上

者，雇主應於108年1月1日至108年12月31日間，對勞工施

行長期夜間工作勞工特定項目健康檢查。(另108年度之特

0

89

第2頁，共2頁

裝

訂

線

定對象應於109年1月1日至109年12月31日間，對勞工施行

特定項目健康檢查)

四、前述特定項目健康檢查包含：夜班工作樣態、自覺症狀(

含疲勞)、身體檢查、血液與尿液檢測及心電圖評估等，依

職業安全衛生法第20條規定，原則上雇主應核予公假使勞

工受檢，健檢費用應由雇主負擔。另檢查結果應由勞工健

檢醫療機構通報上傳至勞動部職業安全衛生署。

五、若欲查詢目前勞動部有效認可之勞工體格及健康檢查醫療

機構，可至下列連結網站查詢。(網址：https://hrpts.o

sha.gov.tw/asshp/hrpm1055.aspx)

六、檢送勞動部公告1份，倘有相關疑義，可洽勞動部職業安

全衛生署(聯絡電話：(02)8995-6666)，或洽本局承辦人員

。

正本：台北市保全商業同業公會、台北市清潔服務商業同業公會、統一超商股份有限公

司、全家便利商店股份有限公司、萊爾富國際股份有限公司、來來超商股份有限

公司、台灣高速鐵路股份有限公司、臺北大眾捷運股份有限公司、交通部臺灣鐵

路管理局、台北市旅館商業同業公會、台北市汽車貨運商業同業公會、台北市航

空貨運承攬商業同業公會、財團法人臺北市私立恆安老人長期照顧中心（長期照

護型）、臺北市政府社會局委託天主教耕莘醫療財團法人永和耕莘醫院經營管理

臺北市至善老人安養護中心、財團法人天主教失智老人社會福利基金會、臺北市

立陽明教養院委託天主教耕莘醫療財團法人永和耕莘醫院經營管理臺北市永福之

家、臺北市立浩然敬老院、財團法人天主教失智老人社會福利基金會附設臺北市

私立聖若瑟失智老人養護中心、馬偕紀念醫院、臺北市立聯合醫院、國立臺灣大

學醫學院附設醫院、國泰醫療財團法人國泰綜合醫院、臺北榮民總醫院、三軍總

醫院附設民眾診療服務處、振興醫療財團法人振興醫院、新光醫療財團法人新光

吳火獅紀念醫院、臺北市立萬芳醫院－委託財團法人臺北醫學大學辦理、臺北醫

學大學附設醫院、基督復臨安息日會醫療財團法人臺安醫院、醫療財團法人辜公

亮基金會和信治癌中心醫院、長庚醫療財團法人台北長庚紀念醫院、中山醫療社

團法人中山醫院、西園醫療社團法人西園醫院、臺北市立關渡醫院－委託臺北榮

民總醫院經營、三軍總醫院松山分院附設民眾診療服務處、三軍總醫院（編制內

聘雇）、中心診所醫療財團法人中心綜合醫院、康寧醫療財團法人康寧醫院、博

仁綜合醫院、宏恩醫療財團法人宏恩綜合醫院、國立臺灣大學醫學院附設醫院北

護分院、中國醫藥大學附設醫院臺北分院、景美醫院、郵政醫院（委託中英醫療

社團法人經營）、同仁院醫療財團法人萬華醫院、泰安醫院

副本： 2019-01-10
09:24:23

附表 長期夜間工作勞工特定項目健康檢查表

一、基本資料

1.姓名：      2.性別：□男  □女       3.身分證字號(居留證號)：

4.出生日期__年__月__日   5.受僱日期__年__月__日   6.檢查日期__年__月__日

二、作業經歷

1.目前從事            ，起始日期：   年   月

2.是否為特別危害健康作業？ □是，____________作業  □否

3.夜間工作日(時)數：

過去 1個月，平均每天工時為：___小時；於晚上 10時至隔日上午 6時區間之工

作日數，共約___日

過去 6個月，平均每天工時為：___小時；於晚上 10時至隔日上午 6時區間之工

作日數，共約___日

前 1年度，夜間工作時數，共計約為____小時；夜間工作日數，共計約為____日

4.工作班別：

  □固定班別，上班時段為：□上午/□下午___時至□上午/□下午___時(請以 0-12

時填寫)

  □輪班：□兩班制 □三班制 □四班制 □其他________

          最常上班時段為：□上午/□下午___時至□上午/□下午___時(請以

0-12時填寫)

三、既往病史

您是否曾患有下列慢性疾病：（請在適當項目前打勾，可複選）

1.心臟血管：□高血壓 □心臟病 □心律不整 □心絞痛 □心肌梗塞 □其他__ □無

2.新陳代謝：□糖尿病 □甲狀腺疾病 □高血脂症 □其他_______ □無

3.神經精神：□偏頭痛 □癲癇 □情感或心理疾病 □腦中風 □周圍神經病變 □其

他_______ □無

4.肝膽腸胃：□消化性潰瘍、胃炎 □逆流性食道炎 □B型肝炎 □C型肝炎 □脂肪

肝 □慢性肝炎 □肝功能異常 □間歇性腹痛或腹脹 □其他____ □無

5.呼吸系統：□氣喘 □慢性氣管炎 □肺氣腫 □肺水腫 □自發性氣胸 □其他_____ □無

6.睡    眠：□睡眠呼吸中止症 □失眠 □其他_______ □無

7.生殖系統：□不孕 □流產 □早產 □月經週期不規則 □其他_______ □無

8.長期服用藥物：□降血壓藥 □降血糖 □降血脂 □鎮靜或安眠藥 □其他___ □無

9.其    他：□癌症_____________ □其他___________

10.□以上皆無

四、生活習慣

1.工作日期間平均睡眠時間：___小時/日；休息日(假日)平均睡眠時間：__小時/日

2.用餐時間：□大部份固定 □不固定

3.運動習慣：□有(平均每週約___次，每次約___分鐘) □無

五、自覺症狀：

您最近三個月是否常有下列症狀：（請在適當項目前打勾）

□咳嗽 □呼吸困難 □胸痛或胸悶 □心悸 □頭暈或頭痛 □耳鳴 □倦怠 □睡眠

困難 □感覺憂鬱、心情低落 □感覺緊張不安 □覺得容易苦惱或動怒 □噁心 □

腹脹或腹痛 □便秘或腹瀉 □血便或黑便 □關節疼痛 □手腳麻痛或無力 □排尿

不適 □多尿、頻尿 □體重增加 3公斤以上 □體重減輕 3公斤以上 □其他症狀

______ □以上皆無

六、疲勞狀況：

1.你常覺得疲勞嗎? □總是 □常常 □有時候 □不常 □從未或幾乎從未

2.你常覺得身體上體力透支嗎?

  □總是 □常常 □有時候 □不常 □從未或幾乎從未

3.你常覺得情緒上心力交瘁嗎?

  □總是 □常常 □有時候 □不常 □從未或幾乎從未

4.你常會覺得「我快要撐不下去了」嗎?

  □總是 □常常 □有時候 □不常 □從未或幾乎從未

5.你常覺得精疲力竭嗎? □總是 □常常 □有時候 □不常 □從未或幾乎從未

6.你常常覺得虛弱，好像快要生病了嗎?

  □總是 □常常 □有時候 □不常 □從未或幾乎從未

7.你的工作會令人情緒上心力交瘁嗎？

  □很嚴重 □嚴重 □有一些 □輕微 □非常輕微

8.你的工作會讓你覺得快要累垮了嗎? □很嚴重 □嚴重 □有一些 □輕微 □非常輕微

9.你的工作會讓你覺得挫折嗎? □很嚴重 □嚴重 □有一些 □輕微 □非常輕微

10.工作一整天之後，你覺得精疲力竭嗎?

   □總是 □常常 □有時候 □不常 □從未或幾乎從未

11.上班之前只要想到又要工作一整天，你就覺得沒力嗎?

□總是 □常常 □有時候 □不常 □從未或幾乎從未

12.上班時你會覺得每一刻都很難熬嗎?

   □總是 □常常 □有時候 □不常 □從未或幾乎從未

13.不工作的時候，你有足夠的精力陪朋友或家人嗎?

□總是 □常常 □有時候 □不常 □從未或幾乎從未

填表說明

一、 請受檢員工於檢查前，填妥基本資料、作業經歷、既往病史、生活習慣、自覺症

狀及疲勞狀況六大項，再交由醫護人員作確認，以有效篩檢健康風險或疾病；若

事業單位已提供受檢員工基本資料及作業經歷電子檔給認可醫療機構，可不必請

受檢員工重複填寫。

二、 自覺症狀乙項，請受檢者依自身實際症狀勾選。

========【以下由認可醫療機構實施健康檢查之醫護人員填寫】========

七、檢查項目

1.身高：       公分

2.體重：      公斤，腰圍：    公分

3.血壓：     /    mmHg，脈博：______次/分鐘

4.各系統或部位之身體檢查：

(1)頭頸部（結膜、淋巴腺、甲狀腺）

(2)呼吸系統

(3)心臟血管系統（心律、心雜音）

(4)消化系統（黃疸、肝臟、腹部）

(5)神經系統（平衡功能）

(6)精神狀態（疲倦、表情異常、情緒反應）

(7)肌肉骨骼

5.尿液檢查：尿蛋白        尿潛血

6.生化血液檢查：空腹血糖____ 血清丙胺酸轉胺酶(ALT)____ 膽固醇____ 三酸甘油

脂____ 高密度脂蛋白膽固醇____ 低密度脂蛋白膽固醇___

7.45歲以上或有心臟疾病者(由認可醫療機構填寫疾病診斷____)：靜態心電圖______

八、應處理及注意事項（可複選，第一項必填，餘項次請依檢查結果與勞工個別狀況

填寫）

1.個人疲勞分數__分(□輕微 □中度 □重度)；工作相關疲勞分數__分(□輕微 □中

度 □重度)。

2.□檢查結果大致正常，請定期健康檢查。

3.□檢查結果部分異常，宜在（期   限）內至醫療機構     科，追蹤檢查或治療。

4.□檢查結果異常或部分異常，建議不適宜從事______作業。（請說明原因：     ）。

5.□檢查結果異常或部分異常，建議調整工作（可複選）：

□縮短工作時間（請說明原因：        ）。

□更換工作內容（請說明原因：        ）。

□變更作業場所（請說明原因：        ）。

□其他：___________________（請說明原因：        ）。

6.□其他：                                        。

健檢機構名稱、電話、地址：

健檢醫師姓名(簽章)及證書字號：

備註：

1.各系統或部位之身體檢查，健檢醫師應依個別員工之實際狀況，作詳細檢查。

2.辦理口腔癌、大腸癌、女性子宮頸癌及女性乳癌之篩檢者，得經勞工同意執行，其

檢查結果不列入健康檢查紀錄表，認可醫療機構應依中央衛生福利主管機關規定之

篩檢對象、時程、資料申報、經費及其他規定事項辦理檢查與申報資料，篩檢經費

由國民健康署支付。

3.第六大項疲勞狀況，係參採勞動部勞動及職業安全衛生研究所研發之量表，其計

 分方式為：

(1)將各選項分數轉換為：總是(100)、常常(75)、有時候(50)、不常(25)、從未或幾

乎從未(0)；很嚴重(100)、嚴重(75)、有一些(50)、輕微(25)、非常輕微(0)。

(2)個人疲勞分數，為第 1~6題的得分相加，除以 6。

(3)工作相關疲勞分數，第 7~12題分數轉換同上，第 13題為反向題，分數轉換為：

總是(0)、常常(25)、有時候(50)、不常(75)、從未或幾乎從未(100)，將 7~13題

之分數相加，除以 7。

(4)分數解釋：

A.個人疲勞分數：50分以下：輕微、50-70分：中等、70分以上：嚴重。

B.工作相關疲勞分數：45分以下：輕微、45-60分：中等、60分以上：嚴重。

「指定長期夜間工作之勞工為雇主應施行特定項目健康檢查之特

定對象」 問答集

Q1：為何指定長期夜間工作為特定健檢，只有兩年？

A：

1. 目前已知長期夜間工作可能對健康產生衝擊，考量國際間作法標準各異，

且國內夜間工作樣態多元，為使雇主能及早重視長期夜間工作者的工作

安排及健康管理，故依職安法第 20條第 1項第 3款及施行細則第 27條

第 2項第 3款有關使雇主對罹患職業病高風險群勞工施行必要項目之臨

時性檢查之規定，先行指定長期夜間工作之勞工，為雇主應施行特定項

目健康檢查之特定對象，實施為期兩年之臨時性檢查。

2. 職安署後續將就此兩年所蒐集之本土性資料進行分析，必要時邀集相關

專家團體研議列入常態性健康檢查之相關作法。

Q2：非典型工作者(如派遣勞工、部份工時勞工)是否適用?

A：

   此特定項目之健康檢查係職安法課以雇主為勞工辦理的事項，尚無部份

工時或全職之別；對於派遣勞工，派遣公司與要派公司對於派遣勞工之

工作環境、工時及其健康管理，仍有監督管理及職災預防之責，故派遣

勞工若達到長期夜間工作的標準，其雇主(派遣公司)即應依公告實施特

定項目之健康檢查。

Q3：為何要指定長期夜間工作為特定健檢？其檢查項目與一般勞工健檢的

項目有何差異? 檢查費用勞保局有補助嗎?

A：

1. 依據勞動部勞動及職業安全衛生研究所(以下簡稱勞安所)研究，長期夜

間工作可能對健康產生生理節律紊亂、疲勞、睡眠障礙、加重心血管與

肝臟疾病等衝擊，為使雇主能重視長期夜間工作者的健康保護，強化健

康管理，同時蒐集本土性資料，作為工作相關疾病預防政策的參考。

2. 考量夜間工作對前述健康的影響，並參考國內外相關調查資料，其檢查

項目除涵蓋一般勞工健檢項目外，尚增加睡眠、疲勞、心電圖、肝膽腸

胃與生殖系統等相關生理功能之檢測及評估。

3. 此檢查尚非勞工保險預防職業病健檢補助的適用範圍，依職業安全衛生

法（以下簡稱職安法）第 20條的規定，健檢費用應由雇主負擔。

Q4：何謂長期夜間工作?依公告內容，如 107年 8月 1日才到職的勞工(固

定上夜班)，是否為長期夜間工作者的指定範圍？

A：

1.長期夜間工作的適用情形有兩種，一是工作日數，另一是工作時數，而

夜間工作，是指於晚上 10點到清晨 6點間從事工作。

2.如勞工於 107年 8月到職者，以工作日數的標準(即每月工作日數有 1/2

以上在夜間，且 1年內有 6個月以上者)來看，距離 107年 12月因僅有 5

個月，未達工作日數標準。但，若勞工自 107年 8月 1日起至 12月 31

日期間，上夜班的工作時數(即晚上 10點到清晨 6點間)累計達到 700小

時，就符合工作時數標準，即須於 108年實施特定項目健檢。

Q5：依公告辦理之時間，為 108年實施特定健檢，若 107年已做過一般健

檢，108年還要再做此特定健檢嗎? 另，若 108年辦理一般勞工健檢，

可以免除或需一起實施此特定檢查？

A：

1. 勞工一般健檢是依據勞工年齡定期每 5年、3年或 1年實施，公告的特

定健檢，是針對勞工達到夜間工作暴露量者所實施，且部分評估項目不

同，故 107年已實施一般健檢，若當年夜間工作暴露達長期夜間工作標

準者，108年仍須再行特定健檢，雇主與勞工亦可透過先後檢查結果，

評估夜間工作調配與健康管理措施的適當性。

2. 如果當年度(例如 108年)適逢辦理一般勞工健檢，雇主仍須實施此特定

健檢，雇主可將兩者項目合併辦理，毋須重複檢查，職安署亦將於 107

年下半年完成健檢項目合併軟體，提供雇主、勞工與勞工健檢醫療機構

使用。

Q6：夜間工作時數或工作日數的計算，由誰認定? 此檢查為公假嗎？

A：

1. 考量勞工的排班與差勤等，係由雇主指揮與管理，故所僱勞工是否達到

公告所定長期夜間工作，係由雇主認定辦理。

2. 依職安法第 20條規定，此檢查係課以雇主施行健檢的責任，故原則上雇

主應核予公假使勞工受檢。

Q7：此特定檢查之結果，雇主可以保存嗎? 會違反個資法嗎?

A：

勞工健檢資料為個資法的適用範圍，查個資法第 19條及第 20條規定略

以，非公務機關對個人資料之蒐集或處理，應有特定目的，並符合法律

明文規定；此長期夜間工作的檢查為依職安法第 20條所授權指定，且其

目的為勞工身心健康保護與職場健康管理，故雇主對於所僱勞工依公告

所定項目檢查結果之保存，若依循上開特定目的，並保障勞工隱私權，

尚符合個資法之規定。惟若超出指定公告所定項目及特定目的，雇主即

須依個資法規定，才得蒐集、處理與利用。

Q8：聽說夜間工作女性乳癌與流產比一般勞工發生率高，為何檢查項目未

納入乳癌檢查?但於公告之備註又說明得經勞工同意後檢查，且報告不

列入健檢紀錄？

A：

1. 依國外相關文獻顯示，乳癌發生的原因為多重因素，與職業的風險性尚

未有充分醫學實證，且職安法所規定的勞工健檢係強制雇主實施，及勞

工有受檢的義務，任一方違反規定具有罰則。

2. 惟勞動部為配合衛生福利部癌症防治政策，並兼顧個人資料保護法（以

下簡稱個資法）對個人健檢隱私的保護，故於公告（草案）內容載明實

施健檢時，在符合癌症防治法辦理口腔癌、大腸癌、女性子宮頸癌及女

性乳癌資格的前提下，得經勞工同意併行辦理，但因該等檢查尚非職安

法授權雇主可蒐集或處理的特種個資，故無法將四癌篩檢的檢查結果納

入於紀錄。

Q9：據先前媒體報導適用的長期夜間工作勞工有 160幾萬，此公告是否會

對事業單位或健檢醫療機構造成衝擊? 又檢查後，由誰上傳健檢資料到職

安署? 職安署對此公告有何相關配套措施？

A：

1. 經查媒體報導國內約有 167萬夜班勞工，是採用勞安所「工作環境安全

衛生狀況認知調查(2013)」，將大夜班、固定下午班、小夜班、輪班但不

須深夜工作者等均納入。但依勞動部統計處 104年勞工生活及就業狀況

調查資料推估，國內長期夜間工作之勞工人數約為 40萬人，就事業單位

及辦理勞工健檢之醫療機構，尚無重大衝擊。

2. 依職安法第 20條的規定，檢查結果通報的責任係為勞工健檢醫療機構，

該等機構自 105年即已有上傳特殊健檢結果的實務經驗，且於指定公告

後，將另外針對勞工健檢醫院通報事宜進行公告與說明。

3. 職安署於此特定健檢公告後，將著手修正「異常工作負荷促發疾病預防

指引」，提供事業單位就夜間工作者健康管理之參考；亦會就所蒐集的資

料予以分析，以作為日後強化勞工身心健康保護措施之參考。

	3297669_1086011763_1_ATTACH1.pdf
	長期夜間公告
	附表-檢查項目